
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 570 
ORIGINALE DATA 13/12/2024 

 

OGGETTO: AGEVOLAZIONI TARI A CARICO DEL BILANCIO COMUNALE - 
SISTEMAZIONE CONTABILE ANNO 2024 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE 

Visto l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che istituiva, a decorrere dal 1° 
gennaio 2014, l’imposta unica comunale (IUC), composta dall’Imposta Municipale Propria (IMU), 
dal Tributo per i servizi indivisibili (TASI) e dalla Tassa sui Rifiuti (TARI), destinata a finanziare i 
costi del servizio di raccolta, smaltimento e avvio al riciclo dei rifiuti;

Considerato che l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, a decorrere 
dal 1° gennaio 2020, l’Imposta unica comunale, ad eccezione delle disposizioni relative alla TARI;

Visto il Regolamento Comunale per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti “TARI”, così come 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 27/04/2023;

Vista la delibera di approvazione del Piano Economico Finanziario e delle tariffe per l’anno 2024 di 
cui alla Delibera Consiglio Comunale n. 25 del 27/04/2023;

Considerato che il suddetto Regolamento Tari prevede all’art. 17, rubricato “Riduzioni tariffarie per 
utenze domestiche”, al comma 10 che è integralmente garantita dal bilancio comunale la copertura 
dei minori introiti derivanti dalle agevolazioni tariffarie previste per le utenze domestiche con 
redditi inferiori ad una determinata soglia e per le utenze domestiche di cui fanno parte portatori di 
handicap o invalidi al 100%; 

Preso atto delle dichiarazioni presenti nella banca dati tributaria TARI, agli atti d’ufficio, da cui si 
evincono i seguenti importi di riduzioni/agevolazioni tariffarie:

 € 23.866,04 per riduzioni comma 8 art. 17 Regolamento TARI;
 € 8.323,66 per riduzioni comma 9 art. 17 Regolamento TARI;

per un totale complessivo di € 32.189,70;

Dato atto della disponibilità finanziaria sul cap. 1100/002 “Contributi per abbattimento tributo sui 
rifiuti nuclei in condizione di disagio”;



Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di accertare l’entrata complessiva di Euro 32.189,70 così come da tabella contabile 
sottostante.

TIT. TIPOL. CATEG. CAP. IMPORTO ANNO
1 101 51 53/002 32.189,70 2024

2. Di provvedere ad impegnare la somma complessiva di Euro 32.189,70 così come da tabella 
contabile sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO
12 5 1 4 1100/002 32.189,70 2024

3. Di emettere mandato compensativo di reversale per l’importo suddetto;

4. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 

5. Di dare infine atto che responsabile del procedimento amministrativo in qualità di 
Responsabile del Servizio Tributi è la Dott.ssa Tamara Migliacci.

 

 

Il Responsabile 2° Settore 
   BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 



Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 2° Settore 
         BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 TARI (NUOVA CODIFICA PCF 

DAL 2018)
10101.51.0000

53002
1207 32.189,70

2024 CONTRIBUTI X 
ABBATTIMENTO TRIBUTO 

SUI RIFIUTI  NUCLEI IN 
CONDIZIONE DI DISAGIO

12051.04.0011
00002

1267 32.189,70

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


